

VIỆN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
VÀ HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số: 378/KH-VKS
Số: 6.812
Ngày: 25/11
Chuyên:
Số và ký hiệu HS:

Điện Biên, ngày 22 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác năm 2022 và triển khai công tác năm 2023

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 27/12/2021 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2022; Kế hoạch số 01/KH-VKS ngày 04/01/2022 về công tác năm 2022 của VKSND tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 180/KH-VKSTC ngày 15/11/2022 của VKSND tối cao về Tổng kết công tác năm 2022 và triển khai công tác năm 2023 của ngành Kiểm sát nhân dân.

VKSND tỉnh Điện Biên xây dựng Kế hoạch tổng kết công tác năm 2022 và triển khai công tác năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ năm 2022 của ngành KSND tỉnh Điện Biên; những kết quả tích cực và hạn chế, tồn tại trong từng lĩnh vực, đơn vị công tác; những khó khăn, vướng mắc và làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân. Biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2022.

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp công tác trọng tâm nhằm triển khai thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ trong năm 2023 và những năm tiếp theo của ngành KSND tỉnh Điện Biên.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm điểm, đánh giá phải chính xác, trung thực, khách quan, toàn diện đối với kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ; phát hiện, làm rõ đầy đủ những hạn chế, thiếu sót và tìm ra nguyên nhân khách quan, chủ quan, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, cá nhân trong việc thực hiện chưa đạt, chưa hoàn thành đối với những chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác; nhân rộng những cách làm hay, biện pháp triển khai có hiệu quả nhiệm vụ công tác.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 một cách đầy đủ, cụ thể, rõ ràng trong từng khâu, từng lĩnh vực công tác bảo đảm tuân thủ đường lối chính sách của Đảng, các quy định của Hiến pháp, pháp luật, yêu cầu của Quốc hội, của Ngành và tình hình thực tiễn tại địa phương; đề ra các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phải thiết thực, hiệu quả nhằm khắc phục những hạn chế, tồn tại trong năm 2022 và những năm trước đây, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng các báo cáo, tài liệu và điều kiện khác để tổ chức tổng kết công tác năm 2022 và triển khai công tác năm 2023 hiệu quả, đúng Kế hoạch.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nội dung tổng kết

- Các phòng nghiệp vụ VKSND tỉnh, VKSND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội; chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao trong các văn bản: Chỉ thị công tác số 01/CT-VKSTC ngày 27/12/2021; Kế hoạch công tác số 01/KH-VKS-VP ngày 04/01/2022 của VKSND tỉnh Điện Biên; các Chỉ thị chuyên đề; các Kế hoạch, Chương trình công tác năm 2022 của đơn vị; các Nghị quyết, Chỉ thị của cấp ủy địa phương, các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết số 96 của Quốc hội; chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành để kiểm điểm, đánh giá kết quả từng khâu công tác trong năm 2021 của đơn vị mình. Trong đó, tập trung đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 27/12/2021 của Viện trưởng VKSND tối cao và các thông báo ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao, chú trọng đối với những nhiệm vụ được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong năm 2022 của Ngành và của đơn vị.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp cụ thể nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2023; đề ra các giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế, thiếu sót và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trong năm 2023.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Văn phòng VKSND tỉnh chủ trì xây dựng

- Báo cáo tổng kết công tác năm 2022 (*báo cáo tóm tắt bằng hình ảnh*); tổng hợp kiến nghị, đề xuất của các đơn vị; Dự thảo Kế hoạch công tác năm 2023 của VKSND tỉnh.

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, kỹ thuật, đường truyền để tổ chức Hội nghị trực tuyến tới 10 điểm cầu VKSND cấp huyện. Phát hành giấy mời đại biểu và triệu tập hội nghị theo Kế hoạch.

2.2. Các phòng thuộc VKSND tỉnh, Viện kiểm sát các huyện, thị xã, thành phố xây dựng

- Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác năm 2022. Yêu cầu báo cáo đầy đủ nội dung theo Đề cương báo cáo; Phụ lục chỉ tiêu nghiệp vụ theo Quyết định 139 (*gửi kèm theo Kế hoạch này và ghi đầy đủ số liệu, sau đó mới tính ra tỷ lệ %*);

- Xây dựng Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2023 của đơn vị; các báo cáo chuyên đề, tham luận tại hội nghị...

Một số lưu ý:

- VKSND cấp huyện đánh giá cụ thể về công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ của các phòng thuộc VKSND tỉnh; các phòng thuộc VKSND tỉnh đánh giá về công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ của các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao; nêu rõ những mặt đạt, chưa đạt và kiến nghị, đề xuất; nêu cụ thể những đơn vị làm tốt, đơn vị chưa làm tốt.

- Báo cáo tham luận: Các đơn vị chủ động chuẩn bị nội dung tham luận ngắn gọn, tập trung nêu những biện pháp hiệu quả đã áp dụng tại đơn vị; những tồn tại, yếu kém, khó khăn, vướng mắc của đơn vị, của Ngành và đề xuất các giải pháp thiết thực, cụ thể, khả thi để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác năm 2023.

3. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2023

3.1. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến trong toàn tỉnh.

- Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến từ ngày 05 đến ngày 10 tháng 01 năm 2023 (cụ thể, Văn phòng sẽ thông báo sau).

- Địa điểm: Tại Hội trường tầng 3, Trụ sở VKSND tỉnh Điện Biên; kết nối đến 10 điểm cầu VKSND cấp huyện.

3.2. Thành phần dự Hội nghị

* Tại Hội trường trụ sở VKSND tỉnh

- Khách mời

Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy; Ủy Ban kiểm tra Tỉnh ủy và đại diện Lãnh đạo các cơ quan tư pháp tỉnh Điện Biên.

- Đại biểu VKSND tỉnh

+ Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Viện trưởng VKSND tỉnh và các đồng chí Phó Viện trưởng VKSND tỉnh;

+ Đại biểu dự Hội nghị: Lãnh đạo, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, Chuyên viên các phòng thuộc VKSND tỉnh.

- Đại biểu VKSND cấp huyện: Viện trưởng VKSND các huyện, thị xã, thành phố.

- Phóng viên Báo, Đài Truyền hình tỉnh Điện Biên dự và đưa tin.

* Tại các điểm cầu VKSND cấp huyện

Lãnh đạo Viện, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, Chuyên viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời hạn gửi các báo cáo, tài liệu phục vụ Hội nghị

- Các phòng thuộc VKSND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Báo cáo tổng kết công tác theo Đề cương và Phụ lục

thống kê chỉ tiêu nghiệp vụ kèm theo gửi Văn phòng VKSND tỉnh (qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành) **trước 16 giờ 00 ngày 01/12/2022.**

- Các phòng thuộc VKSND tỉnh xây dựng và gửi báo cáo chuyên đề đến các Vụ nghiệp vụ và Văn phòng VKSND tối cao theo yêu cầu.

- Văn phòng VKSND tỉnh xây dựng Báo cáo tổng kết công tác năm 2022 và Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 trình Viện trưởng VKSND tỉnh ký ban hành **trước 16h00 ngày 06/12/2022** để báo cáo VKSND tối cao và Dự thảo Kế hoạch công tác năm 2023; Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của VKSND tỉnh, trình bày tại Hội nghị.

2. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2023 của các đơn vị thuộc VKSND tỉnh

- Các phòng thuộc VKSND tỉnh, VKSND các huyện, thị gửi kế hoạch tổ chức hội nghị đến lãnh đạo Viện và Văn phòng tổng hợp VKSND tỉnh **trước ngày 08/01/2023**; hoàn thành việc tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2023 **trước ngày 15/01/2023.**

- Văn phòng tổng hợp VKSND tỉnh đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu cho lãnh đạo VKSND tỉnh điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch khi cần thiết.

Thủ trưởng các phòng thuộc VKSND tỉnh, Viện trưởng VKSND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Huy Tiến, PVT VKSNDTC;
- Văn phòng VKSND tối cao;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các đồng chí lãnh đạo Viện (để biết và chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc VKSND tỉnh (để thực hiện);
- Lưu: VT, TH.



Phan Văn Kỳ